АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.02.2018
№ 117
О комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций на территории Починковского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", постановления Правительства Нижегородской области от 20 ноября 2017 года № 816 "О комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций на территории Нижегородской области" и в целях обеспечения устойчивости функционирования организаций на территории Починковского муниципального района Нижегородской области, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера постановляет:

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.

3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.
4. Признать утратившими силу:

постановление администрации Починковского района Нижегородской области от 25 января 2016 года № 69 " Об утверждении Положения о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций Починковского муниципального района в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени";

постановление администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 19.01.2018 года № 53"О внесении изменений в постановление администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 25.01.2016 года №69"
5. Управляющему делами администрации района, разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Починковского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Редакции газеты "На земле починковской" обеспечить
опубликование настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

администрации района
М.В. Ларин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Починковского

муниципального района Нижегородской области

от 09.02.2018№ 117
СОСТАВ

комиссии по повышению устойчивости функционирования

организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях
на территории Починковского муниципального района

Нижегородской области
	Ларин

Михаил Васильевич

	- глава администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, председатель комиссии

	Трубин

Алексей Николаевич
	- начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовки администрации Починковского муниципального района, секретарь комиссии

Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования промышленного производства, топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства:

	Елисеев

Владимир Сергеевич
	- первый заместитель главы администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, руководитель группы

	Родионов

Александр Павлович
	- начальник управления архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Починковского муниципального района

	Першина

Ольга Ивановна
	- начальник управления экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	Бухалкин

Максим Викторович
	- генеральный директор ОАО «УК ЖКХ Починковского района»

	Дмитриев

Игорь Алексеевич
	- начальник Починковских РЭС ПО «Арзамасские электросети» (по согласованию)

	Котомин

Алексей Николаевич
	- начальник Починковской районной эксплуатационной газовой службы (по согласованию)

	Очнев

Сергей Витальевич
	- руководитель Починковского межрайонного лесничества (по согласованию)

Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования транспортной системы:

	Шабалов

Сергей Александрович
	 - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Починковского муниципального района, руководитель группы

	Глухов

Евгений Сергеевич
	- начальник отдела ГИБДД отдела МВД России по Починковскому муниципальному району (по согласованию)

	Сабов

Василий Яковлевич
	- директор МУП «Починковское АТП»

Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования агропромышленного комплекса:

	Цветков

Сергей Валентинович
	- И.о. начальника управления сельского хозяйства и земельной реформы Починковского муниципального района, руководитель группы

	Рубцова

Елена Борисовна
	- директор АО «Маслосырзавод «Починковский» (по согласованию)

	Бурдин

Василий Юрьевич
	- начальник ГУНО «Госветуправление», главный ветеринарный врач района (по согласованию)

Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования социальной сферы:

	Судаев

Александр Вячеславович
	- заместитель главы администрации Починковского муниципального района, руководитель группы;

	Жирова

Ирина Александровна
	- начальник управления образования администрации Починковского муниципального района

	Болушева

Лилия Николаевна
	- начальник управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района;

	Карпушкина

Ольга Николаевна
	- главный врач ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» (по согласованию);

	Усенков

Олег Иванович
	- руководитель ГКУ УСЗН Починковского муниципального района (по согласованию);

Рабочая группа по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения:

	Белов

Алексей Александрович
	- управляющий делами администрации Починковского муниципального района, руководитель группы

	Гришин

Дмитрий Геннадьевич
	- заместитель начальника МЦТЭТ города Арзамас (по согласованию);

	Новиков

Александр Николаевич
	- начальник ЕДДС Починковского района

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Починковского

муниципального района Нижегородской области

от 09.02.2018№ 117
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Починковского муниципального района Нижегородской области
(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Починковского муниципального района (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с повышением устойчивости функционирования организаций Починковского муниципального района (далее - организаций), необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом при администрации Починковского муниципального района, обеспечивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях.

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Нижегородской области, законами Нижегородской области, указами и распоряжениями Губернатора Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Нижегородской области, постановлениями администрации Починковского района, а также настоящим Положением.

1.5. Комиссия формируется из представителей органов исполнительной власти Починковского района, крупных организаций, предприятий и учреждений.

1.6. В состав комиссии входят следующие рабочие группы по повышению устойчивости функционирования:

промышленного производства, топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

транспортной системы;

агропромышленного комплекса;

социальной сферы;

систем управления, связи и оповещения.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основной задачей комиссии является организация планирования и координация выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в мирное и военное время, направленных на:

предотвращение и минимизацию рисков возникновения крупных производственных аварий и катастроф на территории Починковского муниципального района;

снижение возможных потерь и разрушений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также в результате воздействия современных средств поражения и вторичных поражающих факторов;

создание условий для быстрого восстановления производства и обеспечения жизнедеятельности населения Починковского района, нарушенных при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет:

планирование и координацию разработки и проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в условиях военного времени и в чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение разработанных органами исполнительной власти организациями и учреждениями Починковского муниципального района мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций;

рассмотрение исследовательских работ по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций;

оценку реализации организациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время и чрезвычайных ситуациях;

разработку предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций, защиту персонала организаций и населения в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций, и представление их в администрацию Починковского муниципального района;

взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости функционирования организаций Починковского муниципального района;

анализ выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, в том числе путем заслушивания должностных лиц и руководителей, представителей соответствующих комиссий по повышению устойчивости функционирования;

участие в сборах, учениях и тренировках и других плановых мероприятиях.

3.2. В области повышения устойчивости функционирования промышленного производства, топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства:

определение степени устойчивости элементов и систем электроснабжения теплоснабжения, водоснабжения, топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени;

анализ возможности работы организаций от автономных источников энергоснабжения на территории Починковского муниципального района;

оценка эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования предприятий и учреждений;

оценка степени возможного разрушения основных производственных фондов и потерь производственных мощностей предприятий;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса, промышленного производства на территории Починковского муниципального района;

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства на территории Починковского муниципального района.

3.3. В области повышения устойчивости функционирования транспортной системы:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспортной системы;

определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования транспортной системы на территории Починковского муниципального района.

3.4. В области повышения устойчивости функционирования агропромышленного комплекса:

анализ эффективности выполнения мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и пищевого сырья;

определение степени потерь мощностей агропромышленного комплекса, снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования агропромышленного комплекса на территории Починковского муниципального района.

3.5. В области повышения устойчивости функционирования социальной сферы:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования социальной сферы;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования социальной сферы на территории Починковского муниципального района.

3.6. В области повышения устойчивости систем управления, связи и оповещения:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения, в том числе способности обеспечить непрерывное управление организациями при нарушении связи с основными органами управления;

анализ готовности системы оповещения руководящего состава всех уровней и населения Починковского муниципального района;

подготовка предложений по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения Починковского муниципального района.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии (не реже одного раза в год), утверждаемым председателем комиссии.

Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии.

4.2. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от списочного состава членов комиссии.

4.3. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1. Комиссия имеет право:

Передавать указания главы администрации Починковского муниципального района, направленные на повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района, органам исполнительной власти района и муниципальным звеньям территориальной подсистемы РСЧС.

Запрашивать от органов исполнительной власти района, организаций, предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики района.

Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов научно-исследовательских и других организаций, предприятий и учреждений.

Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учреждений района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих организаций, предприятий и учреждений.

Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях.

Давать заключения на представляемые органами исполнительной власти Починковского муниципального района мероприятия по устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях для включения в комплексные целевые программы развития отраслей экономики района.

5.2. Председатель комиссии отвечает за организацию работы комиссии и выполнение задач, возложенных на комиссию.

Председатель комиссии обязан:

проводить плановые и внеплановые заседания комиссии;

организовывать подготовку предложений по повышению устойчивости функционирования организаций в условиях военного времени и в чрезвычайных ситуациях для включения их в установленном законодательством Российской Федерации порядке в проекты планов экономического развития и план гражданской обороны и защиты населения Починковского муниципального района Нижегородской области;

координировать работу комиссий по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях, создаваемых организациями, расположенными на территории Починковского муниципального района Нижегородской области;

планировать и организовывать подготовку членов комиссии в области гражданской обороны.

5.3. Секретарь комиссии обязан:

разрабатывать и организовывать согласование плана работы комиссии на очередной год;

организовывать проведение заседания комиссии;

оповещать членов комиссии и лиц, приглашенных на ее заседание, о дате, времени и месте проведения заседания комиссии с указанием повестки дня заседания;

проводить тренировки по оповещению и сбору членов комиссии;

вести протоколы заседаний и оформлять решения по их итогам;

организовывать доведение решений комиссии до исполнителей и контролировать их исполнение;

выполнять поручения председателя комиссии;

взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам деятельности комиссии.

5.4. Руководитель рабочей группы обязан:

координировать работу рабочей группы в соответствии с возложенными на нее задачами и функциями;

принимать участие в разработке плана комиссии на год;

выполнять поручения председателя комиссии;

организовывать проведение анализа эффективности выполнения мероприятий по повышению функционирования организаций в пределах возложенных на рабочую группу задач и функций;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций в пределах возложенных на рабочую группу задач и функций.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Реорганизация и упразднение комиссии осуществляются постановлением администрации Починковского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области.